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Bazuar né ligjin nr. 9131, date 8.9.2003, "Pör rregullat e etikés né adiministratön publike", né
VKM nr. 719, date 31.10.2014, "Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Pér Zhvillim

Bujqösor dhe Rural", i ndryshuar, né Udhézimin nr. 1, date 10.1.2025, té Ministrit tö Bujqésisé

dhe Zhvillimit Rural, "Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave Pér funksionimin e

brendshém té Agjencisö Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural", né Urdhrin e Kryeministrit me nr. 93,
daté 12.6.2024, "Pör miratimin e strukturös dhe organikés sé Agjencisé per Zhvillim Bujqésor dhe

Rural", si dhe néUrdhrin e Departamentit tö Administrates Publike me nr. 70, dati 21.1.2025, "Pör
miratimin e manualit praktik Pér etikén né administratén publike",
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2.

Pér miratimin e rregullave té etikés sé Agiencisö Pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural, sipas

shtojcös 4 bashkélidhur kétij urdhri.

Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen gjithö strukturat e Agjencisé per Zhvillim Bujqésor dhe

Rural, si dhe Pör kontrollin e zbatimit ngarkohet Drejtoria Juridike dhe Shérbimeve

Mbéshtetöse.

Ky urdhör hyn né fuqi menjéherö.
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4.4 Avantazhe rastésore tö pörftuara né vijim tö blerjes me fonde shtetérore té mallrave ose
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5. Shmangia e konfliktit té interesave....................... 7

5.1 Marrédhénie personale me kédo ka lidhje me veprimtariné funksionale té AZHBR-sé.. 7

5.2 Dypunösimi ...............
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6. Aktivitete me karakter publik .....

7. Vönia e kufijve per veprimtaritö politike ..... ..... ....................

7.2 Punonjésve té AZHBR-sé u ndalohet: .
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.89. Pérdorimi i informacioneve konfidenciale/sekreti profesional.......

10. Pördorimi i pronave dhe i shérbimeve shtetörore ..... ..........

10.1 Rregulla ti pérgjithshme ..... ..... .....

10.2 Identifikimi zyrtar ..... ..... ..... ..

10II. Ambienti i punés ..... ..... ...

...... ..... ..... .... 1011.1 Rregulla té pérgjithshme .......................................

.101 1.2 Paanösia dhe mosdiskriminimi..............................
1011.3 Shöndeti dhe siguria ..........................

1011.4 Drogat.............

.1011.5 Alkooli .............................. ......
.

.1011.6 Duhani ..

.1111.7 Rregullat né fushén e veshjes.............

.1111. Hyrja né fuqi
.... .....

Pörcaktime:
Pér qillime té kétij akti, rregullat e etikés néAgjenciné per Zhvillim Bujqésor dhe Rural (AZHBR)
do té konsiderohen si térésia e normave etike dhe do té pérkufizohen si Kodi i Etikös.

Kodi i Etikés do t'i bashkélidhet si aneks, Udhözimit nr. l, date 10. I .2025, te Ministrit té Bujqésisé

dhe Zhvillimit Rural, "Pér pörcaktimin e rregullave dhe procedurave Pér funksionimin e

brendshém te Agjencisé per Zhvillim Bujqösor dhe Rural" dhe do jete pjesé e pandaré e tij.

Objekti:
Objekti kryesor i Kodit té Etikés éshté pércaktimi i rregullave té sjelljes, qö punonjésit e AZHBR-
sé duhet tö zbatojné detyrimisht, edhe né shkallön mé tö larté hierarkike. Pér té siguruar besimin

publik né integritetin e institucionit, té gjithö punonjösit e AZHBR-sé duhet té respektojné dhe t' i

pérmbahen rregullave té Kodit té Etikés.

Baza ligjore:

Rregullat e Etikös néAgjenciné Pör Zhvillim Bujqésor dhe Rural bazohen né legjislacionin né fuqi,
si mé poshté:

Ligjin nr. 7961, daté 12.7.1995, "Kodi i Punös i Republikés sé Shqipérisö", té ndryshuar;

Ligjin nr. 152/2012, "Pér Shérbimin civil", i ndryshuar;

Ligiin nr. 9131, date 8.9.2003, "Pör rregullat e etikös né Administratén Publike";
Ligjin nr. 9367, date 7.4.2005, "Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e

funksioneve publike", tö ndryshuar;
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Ligjin nr. 9049, date 10.4.2003, "Pör deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve

financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunösve civilé", té ndryshuar;

Ligjin nr. 9887, date 10.3.2008, "Pér mbrojtjen e té dhénave personale";

Ligjin nr. 8503, daté 30.6.1999, "Pér té drejtén e informimit Pér dokumentet zyrtare"; Aktet
nénligjore qö rregullojnö Géshtje tö etikés;

Vendimin e Késhillit te Minisfrave nr. 874, datö 29.9.2021, "Pör miratimin e rregullave Pér
zbatimin e parimeve te etikés, té klasifikimit té veprimtarive te jashtme dhe vlerön e

dhuratave, qi mund té pranohen gjatö veprimtarisé sé népunésit té administratés publike",
e ndryshuar

Udhözimin nr. 1, daté 10.1.2025, tö Ministrit té Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, "Pör
pércaktimin e rregullave dhe procedurave per funksionimin e brendshém ti Agjencisö per

Zhvillim Bujqésor dhe Rural".
Urdhér nr. 70, date 21.1.2025, Departamentit té Administrates Publike, "Pör mitarimin e e

manualit praktik Pér etikén né admnistratén publike"

Pörmbajtja:
Punonjésit e AZHBR-sö duhet tö udhéhiqen nga parimet e ndershmérisé, pörgjegjshmérisö,
paanshmörisé dhe profesionalizmit. Me *Ilim té fitohet dhe tö ruhet besimi i publikut,
punonjésit e AZHBR-sé, Ejaté ushtrimit té detyrave funksionale, duhet té respektojnö né ményré
rigoroze rregullat né fushén e sjelljes séKodit té Etikös.

Kéto rregulla té etikés udhézojné mbi ményrén e zgjidhjes séproblemeve té etikes Pör ata qé kané

lidhje me Agjenciné per Zhvillim Bujqésor dhe Rural dhe qé kané tö béjné me punonjésit e saj.

Fusha e Zbatimit
1. Dispozitat e Kodit té Etikés zbatohen pér:

a. Té gjithö népunösit civil, jané té emöruarné Agjenciné per Zhvillimin Bujqösor dhe

Rural (AZHBR)•,
b. Punonjésit administrativ dhe personat e tjerö qi punojnönéAZHBR, sipas kontratave qé

kané nénshkruar me té Pér pérmbushjen e njé shörbimi te caktuar;

c. Ekspertét e angazhuar nga AZHBR, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi, me detyra te

veganta per qéshtje konkrete; si dhe
d. Stazhieröt.

2. Népunösit civil né kuptim té késaj rregulloreje, termi "nöpunés" nénkupton nepunösit civil dhe

punonjösit administrativ tö AZHBR-sö.

Elementet thelbösore ti rregullave tö Kodit tö Etikös janö si rnö poshtö:

a)

b)

c)

d)

e)

Pérgjegjösia personale;

Respektimi i ligjit;
Marrédhénietme publikun;
Vönia e kufijve né pranimin e dhuratave, shpörblimeve, si dhe ftesave té ndryshme;
Shmangia e konfliktit té interesave;
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f) Aktivitete me karakter publik;
g) Vénia e kufijve Pér veprimtarité politike;
h) Pérdorimi i informacioneve konfidenciale/sekreti profesional;
i) Pérdorimi i pronave dhe i shérbimeve shtetérore;
j) Ambienti i punés;

Secili nga köto elemente pörshkruhet né ményré tö detajuar mé poshté:

1. Pörgjegjösia personale
1.1 Rregulla tö pörgjithshme
Punonjésit e AZHBR-sé duhet tö pranojné pörgjegjösiné personale né lidhje me respektimin e

Kodit té Etikös dhe né veganti:

te kryejné detyrén e tyre me ndershmöri, kujdes, pörkushtim, integritet, profesionalizém

dhe paanési;
te synojné Pér arritjen e standardeve mé té larta té etikés, né ményré qé té fitojnö besimin
e publikut né zbatim te normave qé pörcaktohen né dispozitat ligjore né fuqi;
tö lexojné dhe té kuptojnö rregullat e Kodit tö Etikés, si dhe pasojat né rastet e moszbatimit
tö tyre;

te mos pérfshihen né marrödhénie financiare duke pördorur informacione jopublike ose
duke lejuar pérdorimin e kötij informacioni per interesa personale;
té mos pranojnö, pérveq rasteve té parashikuara né ligj, asnjé dhuratö ose objekt tjetör me
vleré monetare, nga persona apo subjekte qé körkojnö privilegje nga ushtrimi ose

mosushtrimi i detyrés nga punonjösi i AZHBR-sé;
te trajtojné kolegét me profesionalizém dhe mirésjellje;
tö shmangin sjelljet preferenciale kundrejt individéve tö ndryshém;
tö evitojnö keqpördorimin e tö mirave publike, t'i ruajné ato nga pérdorimi i paautorizuar,
si dhe té mos pérdorin infrastrukturén e punös per arsye personale;
tö mos angazhohen néaktivitete ti tjera qé pérfshijné kérkimin ose negocimin per punö, qi
konflikton me punén dhe detyrat funksionale, né kundérshtim me aktet ligjore dhe
nönligjore, né zbatim té te cilave ky institucion éshté ngarkuar;
tö mos zbulojné ose pérdorin informacione jopublike gjatö kohés sépunésimit tö tyre, per
pérfitime personale ose Pör té tjeré;

tö sillen néményré tö tille qé tö ruajnö dhe te pörmirésojnö imazhin dhe statusin e AZHBR;
tö kontribuojnö, népérmjet ushtrimit korrekt te veprimtarisé profesionale, né pérmbushjen
e objektivave tö institucionit dhe né realizimin e misionit dhe vizionit té tij;

tö veprojnö né pörputhje me interesat e institucionit, pa shkelur apo cenuar ligjet né fuqi

apo rregullat e etikés.
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2. Respektimi i ligjit
2.1 Pörgjegjösia ligjore
Té gjithé punonjösit e Agjencisé Pör Zhvillim Bujqésor dhe Rural duhet té respektojnö dhe te

zbatojné ligjin.

Pör veté pérgjegjésité e veganta qö ka ky institucion, konsiderohet shkelje shumö e rende kur nga
veté punonjésit e AZHBR-sé shkelen ligjet qé rregullojné detyrat funksionale tö kétij institucioni,
tö cilat i jané ngarkuar me ligj apo me akte té tjera nönligjore, zbatimi i té cilave i éshté ngarkuar
kötij institucioni. Pör punonjösit e institucionit qö kryejné shkelje, qi kanö lidhje né veganti me
ruajtjen e konfidencialitetit, paanshmörisé dhe profesionalizmit, merren masa disiplinore dhe/ose

té shoqéruara me sanksione qi zbatohen, sipas rastit, deri né procedim penal.

Té gjithö punonjésit e AZHBR-sé janö té detyruar té njoftojnö eproröt e tyre, kur kanö ndryshuar

ose mund té ndryshojné rrethanat Pér tö cilat ky punonjös éshté punösuar apo gjendet né kushtet e

konfliktet te interesit me sa i éshté besuar. Eprori, némomentin kur informohet, sipas rastit, duhet
té vendosé nése do ta mbajé punonjösin né detyrén ka, ta transferojö né njö detyrö tjetér apo ta

pezullojö nga puna.

2.2 Ankesat ndaj institucionit dhe punonjösve tö tij
Éshtö e réndösishme publiku ti jeté i bindur Pör transparencön dhe ndershmörinö e punonjésve
ti AZHBR-sö. Pér té siguruar, si dhe Pér té ruajtur kété bindje, kur ka ankesa kundrejt institucionit
dhe/ose ndaj punonjösve té vegantö té tij, duhet té ndérmerret njö hetim administrativ i

menjéhershém dhe objektiv.

2.3 Veprime qi kané lidhje me punonjösit e AZHBR
Punonjösit e AZHBR duhet t'i raportojné eprorit té tyre kur vlerésojné se u öshté kérkuar té

veprojné néményré té paligjshme, tö pandershme dhe né kundérshtim me etikén profesionale, té

shtyré nga njé koleg, epror ose individ jashté institucionit.

Eproröt duhet té marrin né konsideraté keto ankesa dhe tö marrin masa Pér té hetuar rreth tyre. Né
rastet kur eproröté larté té Institucionit janö té pérfshiré, mund té gjykohet e nevojshme Cléhetimi
t'i besohet institucioneve té ngarkuara me ligj jashté administrates séAZHBR.

3. Marrödhöniet me publikun/tö tretöt dhe komunikimi
3.1 Publiku pret qé punonjésit e AZHBR-sö te sillen némönyrö korrekte, kompetente, té sjellshme,
profesionale, si dhe té ruajné informacionet me karakter konfidencial. Personeli i institucionit nuk
duhet té pérfshihet né praktika diskriminuese me bazé race, kombésie, gjinie, feje, moshe,

orientimi seksual, paaftésie fizike apo Gdo Iloj praktike tjeter diskriminuese.

Ka shumö réndési qé punonjési i AZHBR-sö, né komunikimin me publikun/tö tretöt, tö jetö i

kujdesshém duke mos privilegjuar dhe u pozicionuar me asnjé palé té pörfshiré né Göshtje qé
trajtohen si rezultat i ushtrimit té detyrave funksionale. Punonjösit e institucionit nuk duhet te

pördorin vendin e tyre tö punés Pér té favorizuar aktivitetin e tyre personal ose té dikujt tjetör.Nöse
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punonjési i AZHBR-sö ka paqartési né lidhje me situata té caktuara né té cilat éshté pérfshiré, ai

duhet t'i drejtohet eprorit.

3.2 Siguria - Agresioni ndaj njö punonjösi tö AZHBR-sö
Punonjésit e AZHBR-sö, gjaté ushtrimit té funksionit té tyre, duhet té mendojné fillimisht Pér
siguriné personale dhe tö kolegöve té tyre. Kur gjykojnö se krijohen situata tö caktuara qé kanö

nevojé Pér ndérhyrje, nuk duhet té ndörhyjné veté, por duhet tö kérkojné pérforcime nga organet e

specializuara. Né köto raste, körkesa Pér ndörhyrje duhet t' i njoftohet eprorit me té afért.

3.3 Marrödhöniet me subjektet

Nga punonjésit e AZHBR-sö duhet té respektohen standardet e etikés kundrejt subjekteve dhe tö

kujdesen qé némarrödhéniet/praktikat qö ata kryejnö té mos i shkelin keto standarde. Nö rastet kur
njé subjekt tenton té pérftojö informacion ose njé trajtim favorizues né kémbim té njö shpérblimi
kundrejt punonjésit té institucionit apo personave té lidhur me té, ky i fundit duhet ti raportojé

menjéheré me shkrim tek eprori direkt.

3.4 Parime themelore né lidhje me komunikimin online

Népunési éshtö pérfaqésues i institucionit ku punon dhe veprimet e tij/saj online mund ti ndikojnö

né imazhin dhe reputacionin e institucionit. Rregullat ekzistuese té administratös publike zbatohen
edhe né komunikimin dhe veprimet online.

Aktivitetet e tij/saj personale nuk duhet tö ndérhyjnö né detyrat dhe pergjegjösitö profesionale.

Pjesémarrja e népunésit né platforma online tö mbetet e pérgjithshme dhe e matur, duke respektuar
gjithmoné etikön dhe standardet e administratés publike.

Pér fotot e hedhura né internet nga ana e nöpunésit tö respektohet privatösia dhe mendimet e ti

tjeréve, duke marre parasysh edhe pasojat qé mund té kené postime té tilla.

4. Vönia e kufijve népranimin e dhuratave,shpörblimeve, si dhe ftesave té ndryshme
4.1 Dhuratat dhe ftesat

Né kuadrin e ushtrimit té funksioneve te tyre, personeli i institucionit ka akses né informacion te

réndésishém lidhur me subjektet, me té cilét mund tö kené kontakte ose mund t'u krijohen situata

né te cilat mund té kené kontakte jashtö ushtrimit té detyrave té tyre funksionale. Sigurisht,

kontaktet janö té pashmangshme né varési tö situatave té ndryshme, por öshtö parésore qé
punonjési i AZHBR-sé té keté njé sjellje profesionale. Cdo dhuratö, shpérblim apo ftesö, qémund
té vijé né rrethana té ndryshme, mund te konsiderohet si mjet Pér té influencuar mbi vendimin qé
duhet té marröpunonjési i AZHBR-sé apo mbi aksesin né informacionin posedon, prandaj duhet
evituar. Situata té tilla duhen tö rregullohen qartösisht sipas rasteve té möposhtme:

te jenö té pérfshira brenda standardeve normale té mirésjelljes, mikpritjes dhe protokollit;
qé nuk komprometojnö ose Clé duket sikur do té komprometojnö né Gfarödolloj ményre
integritetin e punonjésit te AZHBR-sé;
rastet tö diskutohen me eprorét, né ményré qé situatat té mos krijojnö keqinterpretime.
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4.2 Punonjösit e AZHBR tö pörfshirö nöblerje apo vlerösime
Punonjösit e ngarkuar me blerje apo vlerösime duhet té kujdesen né veganti qé tö mos akuzohen

Pér praktika tö parregullta né kötö fushé. Punonjési, né asnjé rast, nuk duhet te pranojé dhurata ose
ftesa nga ana e furnitoréve dhe subjekte aktualö ose té ardhshöm.

4.3 Pördorimi i fondeve publike
Nöse pérdorimi i fondeve publike i krijon avantazhe té térthorta ndonjé punonjési, ai duhet tö jetö

né gjendje té justifikohet nise kritikohet nga shtypi ose publiku. Éshté krejtésisht e papranueshme
qé njé shpérblim dhéné njé punonjési tö konsiderohet si njé avantazh né natyrö.

Pér sa i pérket fondeve publike zbatohen rregullat e möposhtme:

fondet publike duhet ti pérdoren sipas ligjit dhe né ményrén e duhur;
veprimet me fondet publike duhet tö kontabilizohen me korrektési;
vetém personat e autorizuar mund tö marrin vendime me fushén e shpenzimeve;
rregullat qé zbatohen Pör pranimin e dhuratave dhe ftesave, si dhe Pér avantazhet e tjera

jané té vlefshme dhe Pér personelin qé merr vendime me fushön e shpenzimeve;
népunésit nuk duhet tö nxjerrin pérfitime as Pér vete, as Pér tö tretö duke shfrytézuar
statusin e tyre.

4.4 Avantazhe rastösore tö pörftuara né vijim tö blerjes me fonde shtetörore tö mallrave ose
shérbimeve
Shume subjekte ofrojné dhurata kujtdo qé pérdor shérbimet e tyre. AZHBR-ja mund té jeté

pörftues i kötyre avantazheve, ndörsa punonjési i kötij institucioni personalisht nuk duhet dhe nuk
mund té pérfitojé.

5. Shmangia e konfliktit tö interesave

5.1 Marrödhönie personaleme ködo qö ka lidhje me veprimtarinö funksionale tö AZHBR-sö
Mundésia per konflikt interesash mund té ngrihet kur njö punonjös i AZHBR-sé ka té béjé me njé
person me te cilin e lidh objekti i detyrés funksionale, me té cilin ka ose mund te ketö lidhje
familjare, me te cilin frekuenton te njöjtat ambiente dhe ndaj té cilit duhet te marré njö vendim.
Kur ka konflikt interesash, punonjési i AZHBR-sé duhet tö béjö té ditur situatön dhe tö kérkojö

procedura pérjashtuese. Punonjési duhet té informojé eprorin direkt dhe te kujdeset qé té mos
akuzohet Pör njéanshmöri né ushtrimin e funksioneve tö tij.

5.2 Dypunösimi
Nése legjislacioni né fuqi ose aktet e tjera rregullatore te institucionit nuk e pengojnédypunösimin,
punonjösi duhet té marri miratimin me shkrim té eprorit direkt.Dypunösimi nuk duhet te shkaktojé

konflikt interesash, nuk duhet te shkaktojé pengesa per punén dhe nuk duhet te pérdoré pronén apo
burime te tjera shtetörore.

6. Aktivitete me karakter publik
Punonjésit e AZHBR-sé nuk duhet té béjné né publik komente tö papérshtatshme mbi politikat dhe
praktikat e administruara nga Agjencia, si:
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Vörejtje mbi politikat ose procedurat e ndjekura nga institucioni Clé punonjösi ka qené i

ngarkuar t'i hartojé ose t'i zbatojé;
Deklarata dhe opinione personale mbi qéshtje qé lidhen me ushtrimin e detyrave
funksionale, té cilat mund té interpretohen si zyrtare;
Kritika qi mund te cenojné apo lidhen me aktivitetin e tyre;

Kritika personale né drejtim té kolegéve té AZHBR-sé.

7. Vönia e kufijve Pör veprimtaritö politike
7.1 Me qöllim qi té mos cenohen marrödhéniet mes punonjésit té AZHBR-sö dhe publikut, i gjithé
personeli i kötij institucioni ndalohet té béjé propagandé politike sipas pércakimeve ligjore né fuqi.

7.2 Punonjösve AZHBR-sö u ndalohet:
o Mbajtja gjatö orarit té punös ti shenjave ti partive ose shoqatave politike;
o Shpérndarja e materialeve propagandistike né te gjitha ambientet e punés;
o Pördorimi i mjediseve té punés Pér zhvillimin e aktiviteteve politike;
o Diskutimi gjatö orarit té punös Pör qéshtje politike;
o Pjesömarrja me uniformé ose civil né manifestime tö paautorizuara nga organet

kompetente.

8. Mbrojtja e tö dhönave personale
Punonjösi i institucionit, i cili gjatö ushtrimit té detyrave té tij ka fituar ose ka njohuri mbi té dhéna
personale té individéve/subjekteve, i nénshtrohet detyrimit Pör ruajtjen e konfidencialitetit mbi to,
sipas percaktimeve ti ligjit nr. 124/2024, "Pér mbrojtjen e té dhönave personale",

Punonjési duhet veganérisht té shmangé pérpunimin e té dhönave personale per qellime jolegjitime
apo transmetimin e té dhönave tö tilla te persona té paautorizuar.

9. Pördorimi i informacioneve konfidenciale/sekreti profesional

Punonjösi i institucionit ruan konfidencialitetin e informacionit qé ka né zotérim gjatö ushtrimit tö
detyrés sé tij apo gjatö aktivitetit né institucion, takime pune etj., por pa cenuar zbatimin e

detyrimeve qi rrjedhin nga ligji nr. 8503, daté 30.6.1999, "Pör ti drejtén e informimit per
dokumentet zyrtare".

Té gjithö punonjésit e AZHBR-sö jané tö detyruar té mos nxjerrin jashté kötij institucioni
informacione qé kanö marre gjaté ushtrimit té detyrés. Ky rregull zbatohet gjithashtu Pér te gjitha
dokumentet, dosjet dhe informacionet e paraqitura né formé elektronike. Ata jané té detyruar t' i

ruajnö keto informacione me karakter konfidencial mbi personat me té cilét kané marrédhénie ne
kuadrin e veprimtarisé profesionale dhe jashtö saj.

Abuzimet ne kétö fushé mund té jené:

shpérndarja e kétyre informacioneve;
shfrytézimi i kétyre informacioneve Pér qéllime personale;
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o pördorimi i informacioneve tö dosjeve personale me *Ilim qé tö pérftohen avantazhe nga
njö person i caktuar;
marrja, modifikimi ose shkatérrimi i dokumenteve zyrtare.

Ndalohet dhénia pa autorizim té tretéve, qofshin kéta punonjösté AZHBR-sö apo té institucioneve
té tjera, e tö dhénave mbi praktikat, dosjet, relacionet, si dhe dhénia e kopjeve té akteve ti
ndryshme, me pérjashtim té rasteve kur me akte ligjore e nénligjore éshtö parashikuar ndryshe.

Ndalohet gjithashtu dhénia e informacioneve té tretéve mbi gjendjen e brendshme té institucionit
ose mbi jetén private té punonjésveté institucionit, si dhe diskutimet mbi temat e sipörpörmendura
né ambiente publike.

Punonjésit e AZHBR nönshkruajnö deklaratén Pér heqjen doré nga hartimi i planeve té

konsulencés apo pérgatitje dosjesh aplikimi, per aplikime né skemat mbéshtetése qi AZHBR
financon/mbéshtet/subvencionon, pasi kjo bie ndesh me parimet e Programit IPARD dhe

programeve té tjera mböshtetése, si konflikt i hapur interesi me perfituesit e kötyre programeve.

Punonjésit e AZHBR-sé qé nxjerrin sekretin profesional, dénohen administrativisht dhe né varési
té rrethanave mund té kallézohen dhe penalisht.

10. Pördorimi i pronave dhe i shörbimeve shtetörore

10.1 Rregulla tö pörgjithshme
Éshté i ndaluar pérdorimi per qöllime personale ose pérfitim personal i objekteve qi i perkasin

institucionit ose i shérbimeve tö tij qé financohen nga fonde publike. Böhet fialö per objektet ose
shérbimet e méposhtme:

telefona, fotokopje, materiale kancelarie, skanera, printera;

automjete, makineri dhe aparatura te ndryshme;
o kompj utera.

Shpenzimet Pér objektet dhe shérbimet mund te reduktohen duke i kushtuar njö vémendje té

veganté administrimit té tyre, si dhe pasurive te tjera tö institucionit. Té gjithé punonjösit jané ti

detyruar tö marrin té gjitha masat e nevojshme per té siguruar pasuriné e AZHBR-sö, Pér té cilén
jané pérgjegjös.

10.2 Identifikimi zyrtar

Dokumenti i identitetit profesional u jepet punonjösve té AZHBR-sé né ushtrim tö kompetencave

qé ata kané. Ato nuk duhet té pördoren per qöllime te tjera. Dokumenti i identitetit, gelésat,
fialékalimet duhet tö ruhen me shumé kujdes nga punonjésit qé i disponojné, si dhe t' i dorézohen

institucionit kur personi largohet.
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11. Ambienti i punös
11.1 Rregulla tö pörgjithshme
Té gjithö punonjésit kané tö drejté tö ushtrojné aktivitetin e tyre né kushte sa mé tö mira shéndeti
dhe sigurie, pa qenö objekt i diskriminimit dhe nénjé ambient ku objektivat e caktuar te gjithsecilit
nga AZHBR mund tö arrihen. Njé ambient quhet profesional né rastet:

Kur ai éshté i drejté dhe i pérshtatshém;

Kur éshté i sigurt dhe i jep mböshtetje punonjésit te institucionit;
Kur nuk konsumohet alkool;
Kur nuk ka diskriminim ose dhunim té individit;
Kur konsiderohen si vleré ndryshimetmidis individöve dhe diversiteti i kulturave;

Kur informon né ményrö té paanshme punonjösit Pér rezultatet e tyre dhe i lejon té

pörmirösohen;

Kur pérpiqet tö térheqö pjesömarrjene personelit néprocesin e vendimmarrjes.

11.2 Paanösia dhe mosdiskriminimi
Éshté parösore qö AZHBR té angazhohet per tö vepruar né njö ményré korrekte dhe pa béré

diskriminime, me *Ilim té garantojö baraziné, zbatimin e rregullave té etikös dhe ndjenjön e

pérgjegjösisé. Qdo punonjésduhet tö kujdeset né ményré aktive qé né ambientet e punés te mos
kete as diskriminim, as ndéshkim.

11.3 Shöndeti dhe siguria
Punonjösit e AZHBR-sé kané té drejté te ushtrojnö aktivitetin e tyre né ambiente te shéndetshme
dhe tö sigurta. Ata duhet t'i marrin me shume seriozitet pörgjegjesite qi kanö te béjne me Göshtjet

e sigurisé dhe duhet t'i raportojné menjöheré eprorit té drejtpördrejté Pér Qdoproblem shéndeti dhe
sigurie qö mund te lindö nga shkelja e rregullave né fuqi.

11.4 Drogat
Éshté e papranueshme qé njö punonjés i AZHBR-sö te jetö i pörfshiré né qöshtje qi kanö ti béjné

me substanca narkotike ose substancave té tjera té ndaluara, t'i posedojö ato, t'i tregtojé ose t' i

konsumojö. Cdo vepér e késaj natyre qé ka lidhje me drogat e paligjshme éshtö objekt i ndjekjeve
disiplinore ose penale, ose i té dyjave njékohésisht.

11.5 Alkooli

Konsumi i pijeve alkoolike né ambientet e punös, né kushtet kur ndikon né veprimtariné e

institucionit, éshtö rreptésisht i ndaluar. Kur konsumi i ketyre pijeve influencon né cilösinö e punös

ose né sjelljen e punonjésit, ai duhet té pezullohet nga Qdo Iloj aktiviteti profesional deri sa té

rifltojö té gjitha aftésitö e tij.

11.6 Duhani
AZHBR-ja e ka Pér detyrö té mbrojö punonjösit e tij, si dhe té kujdeset Clégjithsecili té ushtrojé

veprimtariné e tij né njé ambient té shöndetshém dhe té sigurt. Pér pasojé, punonjési nuk duhet té

pijé duhan né zona ku duhani éshté i ndaluar ose kur kryen aktivitetin e tij né ambiente publike.
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11.7 Rregullat nö fushön e veshjes dhe paraqitja

Veshja dhe paraqitja e punonjésit ti AZHBR-sö duhet té jené serioze dhe té pérfaqésojé denjésisht

até dhe Agjenciné.

Paraqitja e punonjésit mund te influencojé mbi idené qé publiku krijon Pér institucionin, si dhe né
ményrén se si ai pörmbush detyrat e tij.

Veshja duhet te jeté né raport me funksionet qé kryen dhe duhet ti respektohen rregullat e

pérgjithshme té parashikuara né kété fushö:
Pér punonjösit meshkuj, veshja duhet ti jeté me xhaketé, kostum, kémishé ose kömishé

dhe kravatö. Gjaté periudhös sé pranverés dhe verés, veshja duhet tö jeté: pantallona
serioze, kémishé ose kömishé dhe kravaté.

Pér punonjéset femra, veshja duhet tö jeté me funde ose fustane me gjatési té

pranueshme, pantallona serioze, kömisha e bluza me méngö dhe pa dekolte.

Veshjet e rastit (casual) lejohen vetém ditön e premte.

Veshja duhet tö jetö e pastér dhe e rregullt.

Paraqitja pérfshin aspekte té ndryshme, si:

v/ Ngjyra e floköve dhe giatésia e thonjve: Duhet te jené ti rregullta dhe té pastra, duke

shmangur ngjyrat ekstreme ose té tepérta mund ti ndikojnö né imazhin profesional.
v/ Bizhuterité dhe aksesorét: Duhet té jené té thjeshta dhe té pérshtatshme, pa ekzagjerime qé

mund tö krijojnö pörshtypje té gabuar.
v/ Gjatésia e takave dhe veshjeve: Takat duhet té jene té arsyeshme dhe veshjet duhet té jenö

te pörshtatshme per njé mjedis pune. Gjatösia e veshjeve duhet tö jetö e moderuar dhe jo e

tepruar.
v/ Higjiena personale: Pjesé kyqe e paraqitjes éshté higjiena personale. Aromat qé pördor

népunösi duhet té jene te lehta dhe ti papergueshme, pasi aromat e forta mund té

shqetésojné kolegöt dhe qytetarét qö kanö kontakt me ta.

11. Orari zyrtar

Respektimi i orarit té punös öshtö thelbésor per njöparaqitje serioze dhe profesionale ndaj detyrave
ti punés. Ky orar duhet tö respektohet nga ti giithö punonjésit, por edhe nga eprorét e tyre, Pér tö

siguruar njé ambient pune te rregullt dhe efikas. Mungesa e pörpjekj eve Pör té respektuar kété orar

mund te ndikojé né efikasitetin e punis dhe te krijojé njö perceptim negativ per angazhimin e

punonjésveté AZHBR.

Nö pörputhje me udhézimin nr. 1 datö 10.1.2025, ti merren masa té respektohet orari zyrtar i punés
dhe ambjentet qi mund té frekuentohen gjaté kétij orari. Té mos frekuentohen ambiente té

ndryshme nga ai i punés brenda orarit zyrtar té punös.

12. Hyrja né fuqi
Ky akt hyn né fuqi me miratimin nga Drejtori i Pérgjithshém dhe béhet pjesé e pandaré e udhözimit
per pércaktimin e rregullave dhe procedurave per funksionimin e brendshöm tö Agjencisé per
Zhvillim Bujqésor dhe Rural.

11 IF a q e


